
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000301 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de novembro de 2022 Ano 2

Outro

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

RESUMO DISPENSAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 
 
O Município de São José do Jacuipe, torna público para ciência dos interessados os resumos abaixo: 
 

ADJUDICAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe, julgou o 
resultado da licitação objeto da Carta Convite n.º 009/2022, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA, LOCALIZADA NO POVOADO DE 
VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, de acordo com o quantitativo, e as 
especificações constantes nos Anexos, do Edital, após o Parecer Jurídico favorável a esta decisão e tendo 
em vista a menor proposta apresentada e a renuncia a interposição de recursos apresentadas pelas empresas 
participantes, resolveu ADJUDICAR em favor da Empresa  RASANTE ENGENHARIA, 
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.203.075/0001-80, por ter ofertado 
o menor preço global e cumprir com as exigências do edital e seus anexos. 
 
Diante do exposto a Comissão Permanente de Licitação encaminha o presente processo licitatório para 
HOMOLOGAÇÃO do Excelentíssimo Senhor prefeito Municipal. 
 
São José do Jacuípe – Bahia, 02 de setembro de 2022. 

 
 

Josian Lima Novais 
Presidente da Comissão 

 
 
São José do Jacuípe (BA), 02 de setembro de 2022.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

  
Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE- Bahia, sobre a CARTA CONVITE de nº 009/2022, fica homologado em favor da Empresa, 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, PARA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA, 
LOCALIZADA NO POVOADO DE VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, no valor de R$ 280.101,19 (duzentos e oitenta mil cento e um reais e dezenove centavos), 
identificadas no presente processo. 
  

Autorizo, portanto, a celebração de contrato na forma da lei e o empenho.  
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74A76A41C12B673046372FC3ACA820CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000301 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de novembro de 2022 Ano 2

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

ADJUDICAÇÃO 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe, julgou o 
resultado da licitação objeto da Carta Convite n.º 010/2022, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA 
CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO DE VACA BRAVA, LOCALIZADO NO 
POVOADO DE VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, de acordo com o 
quantitativo, e as especificações constantes nos Anexos, do Edital, após o Parecer Jurídico favorável a esta 
decisão e tendo em vista a menor proposta apresentada e a renuncia a interposição de recursos apresentadas 
pelas empresas participantes, resolveu ADJUDICAR em favor da Empresa  JUNCO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 22.138.513/0001-04, por ter ofertado o 
menor preço global e cumprir com as exigências do edital e seus anexos. 
 
Diante do exposto a Comissão Permanente de Licitação encaminha o presente processo licitatório para 
HOMOLOGAÇÃO do Excelentíssimo Senhor prefeito Municipal. 
 
 

São José do Jacuípe – Bahia, 13 de setembro de 2022. 
 
 

Josian Lima Novais 
Presidente da Comissão 

 
 
São José do Jacuípe (BA), 13 de setembro de 2022.  

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE- Bahia, sobre a CARTA CONVITE de nº 010/2022, fica homologado em favor da Empresa, 
para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DO CEMITÉRIO DE VACA BRAVA, 
LOCALIZADO NO POVOADO DE VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, no valor de R$ $ 208.394,76 (duzentos e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e 
setenta e seis centavos), identificadas no presente processo. 

  
Autorizo, portanto, a celebração de contrato na forma da lei e o empenho.  
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74A76A41C12B673046372FC3ACA820CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000301 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de novembro de 2022 Ano 2

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

 
 
 
 

ATO ADJUDICATÓRIO 
ADJUDICO o presente procedimento, consubstanciado através da licitação, modalidade TOMADA DE 

PREÇOS Nº 008/2022, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO Dos serviços de Pavimentação de ruas, reforma e construções de quadras esportivas e 

reforma e construções de praças, no município de São José do Jacuípe, Bahia, na forma de 

empreitada global (material e mão-de-obra), conforme especificações constantes nos Projetos Básico, 

CONFORME  ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO 

ANEXOS NO EDITAL, tipo Menor Preço Global por LOTE, na forma da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações, que concluiu como vencedoras as empresas: J MATOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES, 

TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA, no LOTE I, com o valor de R$ 156.205,62 (cento e cinquenta e 

seis mil, duzentos e cinco reais e sessenta e dois centavos); ONIX EMPREENDIMENTOS EIRELI, 

no LOTE II, com o valor de R$ 1.073.739,43 (um milhão, setenta e três mil, novecentos e trinta e nove 

reais e quarenta e três centavos) e a empresa RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, no LOTE III, com o valor de R$ 915.136,61 (novecentos e quinze mil, cento e trinta 

e seis reais e sessenta e um centavos), para que a ADJUDICAÇÃO, nele referida produza seu efeito 

jurídico e legal. 

 
 
 

São José do Jacuípe - Bahia, 10 de novembro de 2022. 
 
 
 

Atenciosamente, 
 

 
 

Josian Lima Novais  
Presidente da COPEL 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74A76A41C12B673046372FC3ACA820CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000301 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de novembro de 2022 Ano 2

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 

TOMADA DE PREÇOS 008/2022 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, após parecer da 
Assessoria Jurídica, em concordância com o que determina a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, 
 
RESOLVE: 
 
Homologar o processo licitatório Tomada de Preços acima mencionado, referente a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO Dos serviços de Pavimentação de ruas, reforma 
e construções de quadras esportivas e reforma e construções de praças, no município de São José do 
Jacuípe, Bahia, na forma de empreitada global (material e mão-de-obra), conforme especificações 
constantes nos Projetos Básico, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO ANEXOS NO EDITAL, assim autorizo o empenhos em nome 
das empresas J MATOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA, no 
LOTE I, com o valor de R$ 156.205,62 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e cinco reais e sessenta e 
dois centavos); ONIX EMPREENDIMENTOS EIRELI, no LOTE II, com o valor de R$ 1.073.739,43 
(um milhão, setenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta e três centavos) e a 
empresa RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no LOTE III, com o 
valor de R$ 915.136,61 (novecentos e quinze mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e um centavos). 
 
 
HOMOLOGO 
 
 
São José do Jacuípe - Bahia, 10 de novembro de 2022. 
 
 
 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA  
- Prefeito Municipal - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74A76A41C12B673046372FC3ACA820CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000301 Estado da Bahia - terça-feira, 22 de novembro de 2022 Ano 2

                                                                                                  
       PREFEITURA MUNICIPAL DE  

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 
 
TOMADA DE PREÇOS 008/2022, CONTRATO 283/2022, CREDOR: J MATOS CONSTRUÇÕES, 
LOCAÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para execução dos serviços de Pavimentação de ruas, no município de São José do 
Jacuípe, Bahia, na forma de empreitada global (material e mão-de-obra), conforme especificações 
constantes nos Projetos Básico, conforme especificações constantes nos Projetos Básico e Executivo 
anexos no Edital; VALOR: R$ 156.205,62 (cento e cinquenta e seis mil, duzentos e cinco reais e 
sessenta e dois centavos); VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2022 à 10 de setembro de 2023; 
SECRETARIA: 2.04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
UNIDADE: 2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; 
ATIVIDADE: 15.451.0008.1.027 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS 
PÚBLICAS; ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES; FONTE: 0 RECURSOS 
ORDINÁRIOS; FONTE 42 - Royalties/Fundo Especial – FEP. 
 
TOMADA DE PREÇOS 008/2022, CONTRATO 284/2022, CREDOR: ONIX EMPREENDIMENTOS 
EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e 
construções de quadras esportivas, no município de São José do Jacuípe, Bahia, na forma de 
empreitada global (material e mão-de-obra), conforme especificações constantes nos Projetos Básico, 
conforme especificações constantes nos Projetos Básico e Executivo anexos no Edital; VALOR: R$ 
1.073.739,43 (um milhão, setenta e três mil, novecentos e trinta e nove reais e quarenta e três 
centavos); VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2022 à 10 de setembro de 2023; CONTRUÇÃO DE 
PRAÇAS QUADRAS E PAVIMENTAÇÃO; Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Atividade  12.361.0003.1.032 
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES; ELEMENTO 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações; FONTE 1 - Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educação 25%; FONTE 19113 - 
Transferências do FUNDEB - Impostos 30%; 4 - Recursos do Salario-Educação – QSE; Unidade: 
2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER; ATIVIDADE 
27.812.0004.1.073 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS; 
ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES; FONTE: 0 RECURSOS ORDINÁRIOS. 
 
TOMADA DE PREÇOS 008/2022, CONTRATO 285/2022, CREDOR: RASANTE ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de reforma e construções de praças, no município de São José do Jacuípe, 
Bahia, na forma de empreitada global (material e mão-de-obra), conforme especificações constantes 
nos Projetos Básico, conforme especificações constantes nos Projetos Básico e Executivo anexos no 
Edital; VALOR: R$ 915.136,61 (novecentos e quinze mil, cento e trinta e seis reais e sessenta e um 
centavos); VIGÊNCIA: 10 de novembro de 2022 à 10 de setembro de 2023; Secretaria: 2.04 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS;  Unidade: 2.04.01 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE: 
15.451.0008.1.077 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS; ELEMENTO: 
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES. 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 74A76A41C12B673046372FC3ACA820CB


		2022-11-22T11:16:06-0300




